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Prins uden 
maske!

Anders Hjorth-Jørgensen

Da jeg i 1958 fik Mannen med jern-
masken, som kan læses i denne bog-
series bind 11, forærende og læste 
hæftet var jeg på en gang dybt fasci-
neret og dybt skuffet over forsiden. 
Jeg ventede at finde ham afbilledet 
i fortællingen, men han var ingen 
steder at finde. Jo i et brev på sidste 
side fortælles, at kong Ludvig 14. 
befaler, at hans tvillingebror, Philp-
ppe, skal tilbringe resten af sit liv 
med ansigtet skjult af en jernmaske. 
Så forsiden foregreb fortsættelsen af 
historien - en fortsættelse, som Du-
mas aldrig skrev!
Men elegant er forsiden på hæftet 
med den blankpolerede maske og 

den fornemme hermelinkåbe. En 
kåbe,  et kongeligt symbol, som Phi-
lippe næppe fik mulighed for at bære 
i sit fængsel.
Når man tænker på den akkuratesse, 
Gilberton-redaktør Roberta Strauss 
krævede af sine tegnere, må man 
forbavses over denne forside udført 
af en anonym kunstner. Til gengæld 
må det konstateres, at Ken Battle-
field i sin omsætning af Dumas ro-
man til tegneserie på det smukkeste 
lever op til kravet om korrekte hi-
storiske detaljer både når det gælder 
påklædning og miljøer. 
Det var ikke tilfældet i 1. udgave af 
titlen, tegnet af August M. Froelich.  
Han interesserede sig ikke specielt 
for detaljen, hvilket bl.a. ses i ne-
denstående sekvens, hvor Aramis 
afvæbner sig selv. I hånden holder 
han to tromlerevolvere på trods af, 
at historien udspilles i 1661. De blev 
først sat i produktion to århundreder 
senere.
Men iøvrigt er detaljerne få i Froe-
lichs gengivelse af den gamle klassi-
ker. Se blot på næste side, som viser 

siderne 36-39 fra hæftet og sammen-
lign med det samme forløb i bog 11, 
side 211-214. Hvor sidsnævnte er et 
rent udstyrsstykke, når det gælder 
kulisser, undlader Froelich totalt at 
tegne baggrunde - en teknik, som 
præger det meste af de 44 sider, 
han breder historien ud over. Hans 
version bliver kedeligt dialogteater 
uden tidskolorit. Det kunne Roberta 
Strauss ikke acceptere, og dikterede 
derfor den nye udgave.
Desværre kasserede hun også Henry 
C. Kiefers dynamiske forside, som 
formidler indholdet væsentligt bedre 
end 2. udgaves flotte forside, som lo-
ver meget mere, end den kan holde.



2



3


